

14/08/2018	הארץ - כותרת	6 עמ	1	8.69x18.67
64786280-1				

ועדת השחרורים החליטה לקצר את עונשו של סטס מיסו'ניקוב

וויטל חובל

פרקליטתו של מיסו'ניקוב, שני אילוז, מסרה כי היא מברכת על ההחלטה. "כל חוות הדעת בעניינו היו חיוביות ולא היה לו פרמטר אחד שיכול לעמוד לרעה. תו. לא היה טעם להתנגדות הפרקליטות וצר לי שבחרה להתנגד", אמרה אילוז. מיסו'ניקוב הורשע בהסדר טיעון בהפרת אמונים ונגזר עליו קנס בסך 70 אלף שקלים. הוא הודה כי פעל בניגוד עניינים בכך שהעביר תקציב של מיליון שקלים לטובת פסטיבל "פאנגויה" באילת, ובמקביל ביקש ממפיק הפסטיבל להעסיק את בת זוגו, יוליה רוט.

השר לשעבר סטס מיסו'ניקוב יוכה לשחרור מוקדם בתום תש"ע חודשי מאסר, וישחרר מכלא חרמון ב-9 בספטמבר, ערב ראש השנה. ועדת השחרורים, בראשותה של השופטת בדימוס אריקה פריאל, החליטה לקצר את מאסרו בפועל של השר לשעבר בחצי שנה, אך קבעה שישאר במעצר בית עד למועד הפורמלי של סיום תקופת המאסר – מארס 2019.

החלטת הוועדה התקבלה חרף עמדת הפרקליטות, שטענה כי מיסו'ניקוב לא סיים את ההליך הטיפולי

החלטת הוועדה התקבלה חרף עמדת הפרקליטות, שטענה כי מיסו'ניקוב לא סיים את ההליך הטיפולי. בהחלטתה ציינה הוועדה כי למיסו'ניקוב אין עבירות משמע או אירועים חריגים. הוא עובד כאסיר במפעל טבע נאות, יצא חמש פעמים לחופשות והשתלב בקבוצה טיפולית לעברייני מרמה. עם זאת, ההליך הטיפולי לי שהוא עובר צפוי להסתיים רק בעוד שלושה שבועות, ובשל כך התנגדה הפרקליטות לשחרורו. ועדת השחרורים קבעה כי אין מניעה מלדון בשחרורו עוד לפני סיום הטיפול. "אסיר המבקש שחרור מוקדם נדרש להוכיח שני תנאים מצטברים: כי הוא ראוי לשחרור וכי אין נשקפת ממנו סכנה לשלום הציבור. הגענו למסקנה כי האסיר עמד בנטל המוטל עליו", נכתב בהחלטה.

כחלק מהסדר הטיעון נמחק החשד שלפיו בעת כהונתו של מיסו'ניקוב כשר, בכמה אירועים רשמיים בארץ ובח"ל, הוא שלח את אחד מיועציו לרכוש קוקאין למענו והשתמש בסם באירועים. מיסו'ניקוב הכחיש בחקירתו את הטענה, וכינה אותה "המצאות של עד מדינה".

הנשיא ראובן ריבלין דחה בחודש שעבר את בקשתו של מיסו'ניקוב להקלה בעונשו. לפי הודעת הנשיא, עונש המאסר שהוטל על מיסו'ניקוב נגזר בעקבות "עבירות חמורות של טוהר המידות מצד נבחר ציבור בכיר ביותר אשר בשל אופיין אינן מתאימות להיכלל במתווה המיוחדת אשר גובש על ידי הנשיא ושרת המשפטים לכבוד שנת ה-70 למדינת ישראל".

עוד נכתב: "התרשמנו מהתנהגות האסיר כי הוא קיבל אחריות מלאה על מעשיו... התנהגות האסיר בכלא היתה חיובית ביותר, אין לחובתו הרשעות קודמות ונראה כי מדובר במעידה חד-פעמית. אנו סבורים כי המאסר היווה גורם מרתיע משמעותי עבור האסיר".

ליברמן: הקמפיין נגד גולן לא ישפיע על מינוי הרמטכ"ל

ניב קובוביץ

לשמור ולפקד על צה"ל. גולן ספג ביקורת רבה לפני כשנתיים בשל נאומו בטקס יום השואה, שבו אמר כי הוא מזהה בישראל עדות לתהליכים שהתרחשו באירופה לפני מלחמת העולם השנייה. "אם יש משהו שמפחיד אותי בויכרון השואה, הוא זיהוי תהליכים מעוררי חלילה שהתרחשו באירופה בכלל, ובגרמניה בפרט, אז – לפני 70, 80 ו-90 שנה – ומציאת עדות להם כאן בקרבנו, היום, ב-2016", אמר גולן בטקס במכון משואה.

שר הביטחון אביגדור ליברמן הגיב אתמול לקמפיין שמתנהל נגד סגן הרמטכ"ל לשעבר, אלוף יאיר גולן, בניסיון למנוע את מינויו לרמטכ"ל. "אלוף יאיר גולן הוא קצין מעולה ומפקד אמיץ שהקדיש את חייו לביטחונה של מדינת ישראל", כתב ליברמן בטוויטר, "קמפיין ההכפשה שמתנהל נגדו בימים האחרונים אינו ראוי ולא תהיה לו שום השפעה על הליך מינוי הרמטכ"ל".

מצה"ל נמסר אתמול כי "הצגתו של אלוף גולן כמי שלא פעל או לא יפעל מול מחבלים חוטאת למציאות. כל ניסיון לא מכוסס להטיל דופי בשמו הטוב של מפקד בצה"ל ובתרומתו המבצעית אינו ראוי".

דברי ליברמן ודובר צה"ל נכתבו בתגובה לקמפיין שהשקה שלשום תנועת אם תרצו, הטוענת כי גולן אינו ראוי לתפקיד הרמטכ"ל כיוון שהשאלו שאירעו בגרמניה של שנות ה-30.

במכתב ששלחה התנועה לליברמן – ועליו חתומות מאה משפחות שכולות – נכתב כי "מהתבטאויותיו של האלוף גולן עולה תמונה מדאיגה של מפקד המוכן לקחת סיכונים מיותרים של חיי חיילינו תוך השוואה של מדינתנו לגרמניה הנאצית". עוד נאמר במכתב כי "אדם שדם ילדינו זול בעיניו אינו יכול

צה"ל: הצגתו של אלוף גולן כמי שלא פעל או לא יפעל מול מחבלים חוטאת למציאות

ראש הממשלה בנימין נתניהו מתח או ביקורת חריפה על גולן ואמר שדבריו היו מקוממים, מופרכים, וגרמו עוול לחברה הישראלית. שרת התרבות מירי רגב קראה לו להתפטר מתפקידו. גם ח"כ בצלאל סמוטריץ' (הבית היהודי) מתח ביקורת על דברי האלוף, וכתב: "מה שמפחיד אותי זה השוואות מופרכות ומעוותות שפוגעות בזכר השואה, ובפרט כשהן באות מצד אנשים חשובים כדוגמת סגן הרמטכ"ל". שרת המשפטים איילת שקד הוסיפה כי הדברים מעידים על זילות השואה. לעומתם, שר הביטחון דאז, משה יעלון, גיבה את גולן.

